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Article / Original Paper 

TRADITION AND MORAL UNIVERSALISM IN THE CONTEXT OF 
PHILOSOPHICAL COMPARATIVE STUDIES 

Karimov Khurshid Abdumannabovich 
Senior Lecturer at Tashkent International University of Education 

Abstract. The article is devoted to the analysis of the relationship between tradition and moral universalism in 
the context of philosophical comparative studies. It is shown that tradition acts not only as a form of preserving 
moral norms, but also as a dynamic space for the formation of moral meanings, in which universal values receive 
a specific cultural embodiment. Based on the comparison of Western and Eastern ethical concepts, the dialogical 
character of moral universalism, which is formed in the process of intercultural philosophical interaction, is 
substantiated. It is concluded that tradition and universalism are not opposed to each other, but complement each 
other, providing stability and semantic depth of moral thinking in the context of globalization. 

Keywords: tradition, moral universalism, philosophical comparative studies, ethics, intercultural dialogue. 

ANʼANA VA AXLOQIY UNIVERSALIZM – FALSAFIY KOMPARATIVISTIKA 
KONTEKSTIDA 

Karimov Xurshid Abdumannabovich 
“Tashkent International University of Education” 
xalqaro universiteti katta o‘qituvchisi 

Annotatsiya. Maqola falsafiy komparativistika kontekstida anʼana va axloqiy universalizm oʻrtasidagi 
munosabatni tahlil qilishga bagʻishlangan. Anʼana nafaqat axloqiy meʼyorlarni saqlab qolish shakli, balki axloqiy 
maʼnolarni shakllantirishning dinamik makoni boʻlib, unda universal qadriyatlar aniq madaniy ifodasini topishi 
koʻrsatilgan. Gʻarb va Sharq axloqiy konsepsiyalarini qiyoslash asosida madaniyatlararo falsafiy oʻzaro taʼsir 
jarayonida shakllanadigan axloqiy universalizmning dialogik tabiati asoslangan. Anʼana va universalizm bir-biriga 
qarama-qarshi qoʻyilmaydi, balki bir-birini toʻldiradi, globallashuv sharoitida axloqiy tafakkurning barqarorligi va 
mazmuniy teranligini taʼminlaydi, degan xulosaga kelingan.  

Kalit soʻzlar: anʼana, axloqiy universalizm, falsafiy komparativistika, etika, madaniyatlararo muloqot. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N07  

Kirish. Anʼana va axloqiy universalizm nisbati muammosi zamonaviy falsafiy 

refleksiyada markaziy oʻrinlardan birini egallaydi. Globallashuv, madaniyatlararo aloqalarning 

kuchayishi va meʼyoriy xilma-xillikning oʻsishi sharoitida universal axloqiy asoslar imkoniyati 

masalasi nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Zamonaviy dunyo madaniyatlar 

oʻrtasidagi muloqotni taʼminlashga qodir boʻlgan, ularning qadriyatli va tarixiy oʻziga xosligini 

buzmaydigan umumiy axloqiy koʻrsatmalarni ishlab chiqish zaruratiga duch kelmoqda. 

Falsafiy anʼanada axloqiy universalizm uzoq vaqt ratsional etikaning zaruriy sharti 

sifatida qaralgan. Madaniy mansubligidan qatʼi nazar, barcha odamlar uchun umumiy 

ahamiyatga ega boʻlgan axloqiy meʼyorlarning mavjudligi gʻoyasi Maʼrifatparvarlik loyihasi va 

axloqning universal asosi sifatida aql haqidagi gʻoyalar bilan chambarchas bogʻliq edi. Biroq 

gumanitar fanlarning rivojlanishi, madaniyatlarni empirik oʻrganishning kengayishi va tarixiy 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N07
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kontekstga eʼtiborning kuchayishi axloqning mavhum universalist modellarini shubha ostiga 

qoʻydi [1, p.88]. Axloqiy meʼyorlar muayyan anʼanalar, amaliyotlar va hayot shakllari doirasida 

shakllanishi va anglanishi tobora ayon boʻlib bordi. 

Bunda anʼana axloqiy tafakkurning foni boʻlmay qoladi va uning mavjudligining asosiy 

shartiga aylanadi. Anʼana orqali qadriyatlar, meʼyorlar va axloqiy dalillash usullari uzatiladi, 

shaxs va jamoaning oʻziga xosligi shakllanadi. Shu bilan birga, anʼana turgʻun va yopiq 

shakllanish emas. U oʻzgaradi, talqin qilinadi va boshqa madaniy va falsafiy tizimlar bilan 

muloqotga kirishadi. Anʼananing aynan shu dinamikasi uni umuminsoniy axloqiy tamoyillar 

muhokamasiga kiritish imkonini beradi. 

Falsafiy komparativistika ushbu ziddiyatni tahlil qilish uchun samarali vosita boʻlib 

xizmat qiladi. Turli axloqiy anʼanalarni — Gʻarb va Sharq, diniy va dunyoviy, klassik va 

zamonaviy anʼanalarni taqqoslash orqali qiyosiy yondashuv etnotsentrizm va bir tomonlama 

talqinlar doirasidan chiqish imkonini beradi. U axloqiy tafakkurning oʻziga xos va universal 

elementlarini bir-biriga bogʻlamasdan aniqlash imkonini beradi. Shu maʼnoda komparativistika 

shunchaki taqqoslash usuli emas, balki falsafiy muloqot shakli sifatida maydonga chiqadi [2, 

b.48]. 

Qanday qilib universal axloqiy gʻoyalar axloqning anʼanaviy shakllari bilan maʼno 

chuqurligini yoʻqotmagan holda oʻzaro bogʻlanishi mumkinligi haqidagi masala alohida 

ahamiyat kasb etadi. Madaniy kontekstdan ajralgan universalizm hayotiy kuchga ega boʻlmagan 

mavhum meʼyoriy sxemaga aylanib qolish xavfi bor. Shu bilan birga, anʼananing oʻz meʼyorlari 

boʻyicha yopiqligi axloqiy relyativizmga va madaniyatlararo oʻzaro tushunishning 

imkonsizligiga olib kelishi mumkin. Falsafaning vazifasi ana shu chekkaliklar oʻrtasidagi 

muvozanatni topishdan iborat. 

Zamonaviy falsafiy munozaralar axloqning dialogik modellariga tobora koʻproq 

murojaat qilmoqda, ularda universal tamoyillar tashqaridan majburlanmaydi, balki turli 

anʼanalarni taqqoslash va oʻzaro tan olish orqali aniqlanadi. Bunda axloqiy universalizm qatʼiy 

meʼyorlar tizimi sifatida emas, balki qadriyatlarni muvofiqlashtirishning ochiq jarayoni sifatida 

tushunila boshlaydi. Bunday yondashuvda anʼana toʻsiq emas, balki jonli madaniy shakllarda 

universal gʻoyalarni aniqlashtirish imkonini beruvchi axloqiy anglash manbai boʻlib xizmat 

qiladi. 

Adabiyotlar sharhi va metodologiya. Anʼana va axloqiy universalizm nisbati 

muammosi zamonaviy falsafiy adabiyotda muhim oʻrin tutadi va turli nazariy yoʻnalishlar 

doirasida koʻrib chiqiladi. Gʻarb mumtoz falsafasida axloqiy meʼyorlarning umumiyligi masalasi 

I.Kant asarlarida tizimli ravishda anglab yetilgan boʻlib, uning uchun axloqiy qonun aprior va 

umumiy ahamiyatga ega edi. Uning qatʼiy imperativ konsepsiyasi ratsionalistik universalizmga 

asos soldi, bu esa keyingi axloqiy nazariyalar va inson huquqlari boʻyicha munozaralarga 

sezilarli taʼsir koʻrsatdi. 

Ayni paytda XX asr falsafasida mavhum universalizmni tanqid qilish kuchaydi. 

Anʼananing rolini qayta koʻrib chiqishga A. Makintayr katta hissa qoʻshdi, u axloqiy tafakkur har 

doim aniq tarixiy va madaniy amaliyotlarga asoslanganligini koʻrsatdi. After Virtue asarida u 

anʼanaviy shartlangan ratsionallik gʻoyasini asoslaydi, uning doirasida axloqiy meʼyorlar faqat 

maʼlum bir hamjamiyat ichida maʼno kasb etadi. Shunga oʻxshash pozitsiyani Ch.Teylor 

rivojlantirib, shaxsning axloqiy oʻziga xosligi mavhum universal tamoyillar orqali emas, balki 

madaniy va ramziy ufqlarga mansublik orqali shakllanishini taʼkidlaydi. 
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Anʼanani tushunishga germenevtik yondashuv G.-G.Gadamer asarlarida keltirilgan 

boʻlib, u anʼanani meʼyorlarning qatʼiy toʻplami sifatida emas, balki talqinning dinamik jarayoni 

sifatida koʻrib chiqadi. Uning “tarixiy harakatdagi ong” gʻoyasi turli davrlarda axloqiy maʼnolar 

qanday yetkazilishi va qayta idrok etilishini tushunishga imkon beradi. Bu oʻrinda anʼana 

universalizm uchun toʻsiq emas, balki uni mazmunli amalga oshirish sharti sifatida namoyon 

boʻladi. 

Komparativ falsafa doirasida Gʻarb va Sharq axloqiy tizimlarini taqqoslashga qaratilgan 

tadqiqotlar muhim ahamiyatga ega. R. Ams va D. Xollning konfutsiychilik falsafasiga 

bagʻishlangan asarlari shuni koʻrsatadiki, jen va li kabi tushunchalar relyatsion va kontekstual 

koʻrinishda ifodalangan universal axloqiy intuitsiyalarni oʻz ichiga oladi. Anʼanaviy axloqning 

universal asoslarini ochib berishga shunga oʻxshash urinishlar islom falsafasida, xususan,  

S. X. Nasr asarlarida axloqning metafizik tartib va maʼnaviy anʼana bilan bogʻliqligi taʼkidlangan. 

Madaniy plyuralizm va mustamlakachilikdan keyingi tafakkur nuqtayi nazaridan 

universalizmni tanqid qilish M. Valser va B. Santos asarlarida keltirilgan. Ular turli 

jamiyatlarning madaniy oʻziga xosligi va tarixiy tajribasini hisobga olmagan holda universal 

meʼyorlarni majburan qabul qildirish xavfiga eʼtibor qaratadilar. Shu bilan birga, Valser 

universal axloqiy minimumlar va ularni amalga oshirishning madaniy shartlangan shakllarini 

farqlashga imkon beradigan “nozik” va “qalin” axloq konsepsiyasini taklif qiladi. 

Shunday qilib, falsafiy adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, axloqiy universalizmning 

zamonaviy talqini koʻpincha anʼanaga qarshi emas, balki u bilan muloqotda amalga oshiriladi. 

Axloqning dialogik modeliga aynan shu burilish ushbu tadqiqotning nazariy doirasini 

belgilaydi. 

Turli axloqiy anʼanalar va axloqiy tushunchalarni qiyosiy tahlil qilishga qaratilgan 

falsafiy-qiyosiy yondashuv ishning metodologik asosi boʻlib xizmat qiladi. Bunday yondashuv 

axloqiy tafakkurning universal va anʼanaviy shakllari oʻrtasidagi farqlarni ham, kesishish 

nuqtalarini ham aniqlash imkonini beradi, ularni yagona reduksionistik sxemaga keltirmaydi. 

Tadqiqotda Gʻarb va Sharq mutafakkirlari asarlaridagi anʼana va universalizmning 

asosiy tushunchalarini tahlil qilishga qaratilgan tarixiy-falsafiy usuldan foydalanilgan. Bu usul 

axloqiy gʻoyalar evolyutsiyasini kuzatish va ularning kontekstual shartlanganligini aniqlash 

imkonini beradi. Axloqiy matnlar va falsafiy tushunchalarni ularning madaniy-tarixiy 

kontekstida talqin qilish uchun qoʻllaniladigan Gadamer va Rikyor gʻoyalariga asoslangan 

germenevtik usul qoʻshimcha hisoblanadi. 

Qiyosiy-tahliliy usul turli axloqiy modellarni — Kant universalizmini, kommunitar va 

anʼanaviy yondashuvlarni, shuningdek, sharqona axloqiy tizimlarni taqqoslash uchun 

ishlatiladi. Bunday taqqoslash turli falsafiy anʼanalarda namoyon boʻladigan universal axloqiy 

intuitsiyalarni aniqlash va ularni konkretlashtirishda anʼananing rolini belgilash imkonini 

beradi. 

Umuman olganda, tanlangan metodologiya anʼana va axloqiy universalizm 

muammosining kompleks tahlilini taʼminlaydi, ularni axloqni falsafiy anglashning oʻzaro bogʻliq 

elementlari sifatida koʻrib chiqish imkonini beradi. Bu madaniyatlararo oʻzaro taʼsir va falsafiy 

muloqot sharoitida axloqiy jarayonlarni chuqurroq anglashga zamin yaratadi. 

Natijalar va muhokama. Anʼana falsafada nafaqat yetkaziladigan meʼyorlar, urf-odatlar 

va amaliyotlar majmui sifatida, balki, avvalo, maʼnolarni saqlash, anglash va tarjima qilishning 

oʻziga xos usuli sifatida tushuniladi. Shu jihatdan, anʼana tarixiy xotira shakli boʻlib, unda 
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avlodlar tajribasi, ularning qadriyat yoʻnalishlari va fundamental ekzistensial savollarga javob 

berish usullari mustahkamlanadi. Anʼana orqali axloqiy xulq-atvorning barqaror modellari 

shakllanadi, yoʻl qoʻyiladigan va yoʻl qoʻyilmaydigan mezonlar belgilanadi, yaxshilik va 

yomonlik, burch va masʼuliyat, adolat va shaxs qadr-qimmati haqidagi tasavvurlar belgilanadi. 

Aynan anʼana axloqiy ongning vorisiyligini taʼminlaydi, ijtimoiy va madaniy hayotning 

barqarorligi uchun zamin yaratadi. 

Falsafiy tafakkurda anʼana ratsional tafakkurga toʻsiq emas, balki uning zaruriy sharti 

sifatida qaralmoqda. E.Byork, G.G.Gadamer va A.Makintayr asarlarida anʼana ichki yangilanish 

va oʻz-oʻzini tanqid qilishga qodir boʻlgan jonli, ochiq va dinamik tuzilma sifatida talqin etiladi 

[2, b.55]. U oʻtmishni mexanik takrorlash emas, balki meros boʻlib qolgan tajriba va hozirgi 

zamonning dolzarb muammolari oʻrtasidagi doimiy muloqotni nazarda tutadi. Shu nuqtai 

nazardan anʼanaviy axloq dogmatizm bilan aynan bir narsa emas. Aksincha, u aniq madaniy va 

tarixiy amaliyotga asoslangan amaliy oqilonalik shakli boʻlib, unda axloqiy meʼyorlar ularni 

qoʻllash va talqin qilish orqali maʼno kasb etadi. 

Anʼanani tushunish gorizonti sifatida Gadamercha tushunish har qanday axloqiy hukm 

muayyan tarixiy vaziyat ichida shakllanishini koʻrish imkonini beradi. Inson hech qachon 

anʼanadan tashqarida fikrlamaydi, lekin uning mazmunini qayta koʻrib chiqish orqali u bilan 

refleksiv munosabatda boʻlishi mumkin [3, p.110]. Makintayr, oʻz navbatida, axloqiy 

ratsionallik faqat fazilatlar anʼanasi ichida mumkinligini taʼkidlaydi, bu yerda qadriyatlar 

amaliyot va hayot shakllarida ildiz otgan. Shunday qilib, anʼana erkinlikni cheklash emas, balki 

ongli axloqiy tanlov sharti sifatida namoyon boʻladi [5, p.54]. 

Sharq falsafiy anʼanalarida, masalan, konfutsiylik yoki islom axloqshunosligida anʼana 

yanada fundamental mavqega ega. Bu yerda axloqiy tartib koinot, ontologik yoki ilohiy 

tartibning inʼikosi sifatida qabul qilinadi, axloqiy meʼyorlar esa inson, jamiyat va umuman 

dunyo oʻrtasidagi uygʻunlik shartlari sifatida qaraladi. Konfutsiychilikda anʼana marosim, 

oilaviy va ijtimoiy iyerarxiya bilan bogʻliq boʻlib, unda axloq toʻgʻri xulq-atvor shakllari orqali 

amalga oshiriladi. Islom falsafasida anʼana axloqiy, huquqiy va diniy oʻlchovlarni birlashtirib, 

axloqqa muqaddaslik maqomini beradi. Bu anʼanaga nafaqat ijtimoiy, balki metafizik mazmun 

baxsh etib, uning meʼyoriy ahamiyatini kuchaytiradi. 

Axloqiy universalizm, oʻz navbatida, madaniy, diniy yoki tarixiy mansubligidan qatʼi 

nazar, barcha odamlar uchun majburiy boʻlgan umumiy ahamiyatga ega axloqiy tamoyillarning 

mavjudligi shartidan kelib chiqadi. Universalizm axloqning shunday asoslarini aniqlashga 

intiladiki, ular butun insoniyat hamjamiyati uchun umumiy tayanch nuqtasi boʻlib xizmat qilishi 

mumkin. Universal axloqning klassik ifodasi Kantning qatʼiy imperativ konsepsiyasi boʻlib, 

uning doirasida axloqiy qonun amaliy aql tuzilmasining oʻzidan kelib chiqadi va empirik 

holatlarga bogʻliq boʻlmaydi. 

Yevropa Yangi davr falsafasida universalizm inson huquqlari, shaxs avtonomiyasi va 

axloqiy tenglik gʻoyalari bilan chambarchas bogʻliq. Ushbu gʻoyalar zamonaviy siyosiy-huquqiy 

tizimlar, xalqaro axloqiy meʼyorlar va global adolat diskursini shakllantirishda muhim rol 

oʻynadi. Biroq universalizm koʻpincha oʻzining mavhumligi va madaniy hamda tarixiy farqlarga 

yetarlicha eʼtibor bermasligi uchun tanqid qilinadi. Mavhum shaklda ifodalangan universal 

meʼyorlar koʻpincha aniq ijtimoiy kontekstlarga nisbatan kam qoʻllaniladi. 

Universalizm tanqidchilari, birinchi navbatda, kommunitarizm va postkolonial falsafa 

vakillari universal axloqiy meʼyorlar koʻpincha global meʼyoriy kuchga daʼvo qiluvchi maʼlum 
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bir sivilizatsiyaning qadriyatlarini aks ettirishini taʼkidlaydilar. Bunda universalizm madaniy 

gegemoniyaning betaraf va umumiy tamoyillar niqobi ostida yashiringan shakli sifatida talqin 

etiladi. Bunday tanqid hayotning aniq shakllariga asoslanmagan universal axloqning 

mavjudligini shubha ostiga qoʻyadi. 

Falsafiy komparativistika “anʼana – universalizm” qatʼiy dixotomiyasi doirasidan chiqib, 

ularni axloqiy tafakkurning bir-birini toʻldiruvchi oʻlchovlari sifatida koʻrib chiqish imkonini 

beradi. Falsafiy anʼanalarning qiyosiy tahlili shuni koʻrsatadiki, koʻplab axloqiy tizimlar ramziy 

til va dunyoqarash asoslaridagi farqlarga qaramay, universal sifatida talqin qilinishi mumkin 

boʻlgan elementlarni oʻz ichiga oladi. Adolatparvarlik, inson qadr-qimmatini hurmat qilish, 

boshqalar uchun masʼuliyat, uygʻunlikka intilish gʻoyalari Gʻarb va Sharq falsafiy tafakkurida 

uchraydi [5, p.44]. 

Masalan, konfutsiychilikning jen konsepsiyasida, adlning islomiy tushunchasida va 

nasroniylikning muhabbat etikasida oʻxshash axloqiy intuitsiyalar kuzatiladi, garchi ular turli 

konseptual va teologik shakllar orqali ifodalanadi. Komparativistik tahlil bu kesishgan 

tuzilmalarni yagona mavhum modelga keltirib qoʻymasdan va madaniy farqlarni yoʻq 

qilmasdan aniqlash imkonini beradi. Aksincha, tafovut falsafiy tushunish va bir-birini boyitish 

manbaiga aylanadi. 

Komparativistik kalitda universalizm dialogik xarakter kasb etadi. U tashqaridan 

tiqishtirilmaydi va tayyor meʼyoriy sxema sifatida tasdiqlanmaydi, balki madaniyatlararo 

falsafiy muloqot jarayonida shakllanadi [6, p.29]. Bunday universalizm anʼana qadriyatini 

axloqiy maʼnolar manbai sifatida tan olishni va ayni paytda umuminsoniy axloqiy 

koʻrsatmalarga ochiqlikni nazarda tutadi. Dialog bu yerda murosa sifatida emas, balki turli 

madaniyatlarda mavjud boʻlgan chuqur axloqiy asoslarni aniqlash usuli sifatida namoyon 

boʻladi. 

Falsafiy komparativistikaning asosiy xulosalaridan biri universal axloqiy tamoyillar 

madaniy voqelanishning aniq shakllaridan tashqarida mavjud boʻla olmasligini tushunishdir [7, 

p.48]. Anʼana shunday makonga aylanadiki, unda umuminsoniy qadriyatlar mazmunan 

toʻldiriladi va amaliy jihatdan roʻyobga chiqadi. Anʼanaviy kontekstsiz universalizm ekzistensial 

va axloqiy kuchga ega boʻlmagan rasmiy deklaratsiya boʻlib qolishi mumkin. 

Shu maʼnoda anʼana universalizmga qarshi turmaydi, balki uning yashovchanligi va 

tarixiy barqarorligini taʼminlaydi. U umumiy axloqiy moʻljallarni muayyan ijtimoiy shart-

sharoitlarga ularning meʼyoriy oʻzagini buzmasdan moslashtirish imkonini beradi. Bunday 

yondashuv globallashuv sharoitida, umumiy qadriyatlar va madaniy xilma-xillikni hurmat 

qilish oʻrtasida nozik muvozanat talab qilinadigan koʻp millatli va koʻp konfessiyali jamiyatlar 

sharoitida ayniqsa dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Xulosa. Falsafiy komparativistika anʼana va axloqiy universalizmni qarama-qarshi 

qoʻyish metodologik jihatdan cheklanganligini koʻrsatadi. Haqiqatda esa ular oʻrtasida 

murakkab oʻzaro shartlanish munosabati mavjud. Anʼana axloqiy meʼyorlarning ildiz otishi va 

mazmuniy chuqurligini taʼminlasa, universalizm madaniyatlararo oʻzaro tushunish va axloqiy 

muloqot ufqini belgilaydi. 

Global dunyo sharoitida aynan komparativistik yondashuv axloqning madaniy 

tafovutlardagi relyativistik singib ketishidan ham, insoniyatning tarixiy tajribasini eʼtiborga 

olmaydigan mavhum universalizmdan ham qochish imkonini beradi. Anʼana va universalizm 
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bu oʻrinda antogonistik emas, balki axloqni falsafiy anglashning bir-birini toʻldiruvchi asoslari 

sifatida namoyon boʻladi. 
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